

二、国家与地区经济

B. Economic Condition in Various Countries and Regions

- 亚洲
- 欧洲
- 北美洲
- 拉丁美洲
- 非洲
- 大洋洲

亚洲

(Asia)

中国

(China)

名称: 中华人民共和国。
 国土面积: 960 万平方公里。
 耕地面积: 9 565 万公顷(1991 年末)。
 人口: 117 171 万人(1992 年末)。
 国内生产总值: 1992 年为 23 938 亿元(折合 4 340.6 亿美元)。

按人口平均 1992 年为 2 055 元(折合 373 美元)。
 国内生产总值: 美元)。

货币名称: 人民币元(简称元)。

汇率: 100 美元 = 551.49 人民币元(1992 年平均汇率)。

1992 年, 中国的改革开放步伐明显加快, 国民经济进入高速增长时期。全年国内生产总值为 23 938 亿元, 按可比价格计算, 比上年增长 12.8%。为中国经济在 90 年代再上新台阶创造了一个良好的开端, 与全球范围经济发展缓慢形成鲜明对照。但在新旧体制转轨过程中, 伴随经济的高速增长, 也出现一些突出问题, 存在局部偏热的现象, 需要引起高度重视。

(一)

1992 年, 社会总供、需均快速增长。全年社会总供给为 27 427 亿元, 比上年增长 18.9%; 社会总需求为 29 241 亿元, 增长 21.9%; 供求相抵, 求大于供的差率为 6.6%, 略大于 5% 左右的合理水平。

全年经济发展的主要特点是:

1. 从供给方面看, 第一产业发展相对平稳, 第二产业高速增长, 第三产业增长有所加快。

第一产业稳定增长。全年增加值为 5 808 亿元,

比上年增长 3.7%(总产值增长 6.1%)。种植业中主要农产品产量有增有减, 林、牧、副、渔业稳定增长。全年粮食总产量达到 4 426 亿公斤, 比上年增长 1.7%(约增产 74 亿公斤); 棉花因受干旱和虫害的影响, 产量为 453 万吨, 减产 20.2%; 油料总产量为 1 640 万吨, 增产 0.1%; 糖、烟、麻、果、菜均有不同程度增产。猪牛羊肉产量为 2 933 万吨, 增产 7.7%; 水产品产量为 1 546 万吨, 增产 14.5%。农业的连年丰收, 使农产品供应比较充裕, 居民“菜篮子”更加丰盛。

国内生产总值^①

单位: 亿元

	1991	1992	1992 年 比上年增长%
国内生产总值	20 145.3	23 938.4	12.8
第一产业	5 288.6	5 808.0	3.7
第二产业	9 102.2	11 507.9	20.5
工业	8 087.1	10 115.9	20.8
建筑业	1 015.1	1 392.0	18.0
第三产业	5 754.5	6 622.5	9.2
运输邮电	1 234.0	1 402.1	9.1
商业	1 245.5	1 411.6	7.5

注: ①绝对值按当年价格计算, 增长速度按可比价格计算。

资料来源: 1992 年中国统计公报。

第二产业高速增长。全年增加值为 11 508 亿元, 比上年增长 20.5%, 增速明显加快, 第二产业增量占全部经济增量的 63.4%, 在国民经济发展中起

着主导作用。特别是工业生产伴随投资、出口需求的迅猛回升,呈现高速增长态势。全年工业增加值比上年增长 20.5%(乡以上工业总产值增长 21.7%,如包括村及村以下工业,增幅更高),是改革开放 14 年来增长最快的年份。工业生产的基本特点是:(1)生产速度呈逐月上升态势。(2)发展的不平衡性更为明显:一是由于投资需求旺盛,使重工业的增长快于轻工业的增长;二是在高速发展中,地区差异进一步扩大,沿海地区增幅明显高于内陆地区;三是由于市场调节作用增强,非国有工业超高速增长。(3)随着市场需求趋旺,工业品产销衔接渐趋好转,基本恢复正常水平,当年生产除了轻纺、家用机电产品有些积压外,在总量上没有出现新的积压,产销衔接较好。(4)企业经济效益扭转下降趋势,全年工业综合经济效益指数为 89 左右,比上年提高 5 个多百分点。预算内国营工业企业实现利税增长 18.7%,其中实现利润增长近五成。

第三产业逐季加快发展。一季度增长 5.6%,二季度增长 7.7%,三季度增长 11.5%,全年增加值为 6 623 亿元,比上年增长 9.2%,增幅比上年加快 3 个多百分点。商业、饮食业、邮电通信、金融保险、房地产、咨询服务等都有了较大的发展,但第三产业整

体上仍滞后于整个经济的发展。

2. 从需求方面看,投资需求增长迅猛,消费需求平稳增长。

全年全社会固定资产投资总额为 7 582 亿元,比上年增长 37.6%,扣除价格因素,实际增长 20% 左右。全年投资的主要特点是:(1)按投资的所有制和管理体制分,国有和集体所有制单位投资高速增长,个体投资增长相平稳;地方项目投资增长高于中央项目投资,且所占比重上升。(2)按投资的资金来源分,预算外投资增长明显快于预算内投资,贷款、各级自筹资金增加额占全部资金增加额的 90% 以上。(3)按投资结构分,更新改造投资增长快于基本建设投资;第三产业投资增长快于第一、第二产业投资;运输邮电、农田水利的投资比重有所提高,但能源、原材料投资比重下降。

国内零售市场商品销售呈平稳增长态势。全社会商品零售总额达 10 894 亿元,比上年增长 15.7%,扣除价格因素,增长 9.8%。消费品供大于求的格局未变,市场竞争渐趋强化。投资品市场由于投资的强力拉动,购销两旺。全国物资企业主要生产资料销售达 5 891 亿元,比上年增长 39.5%,扣除价格因素,实际增长 23%。

进 出 口 情 况

单位:亿美元

	出 口		进 口		1992 年比上年增长 %	
	1991	1992	1991	1992	出口	进口
总计	719.1	850.0	637.9	806.1	18.2	26.4
初级产品	162.1	170.5	108.4	132.5	5.2	22.2
食品及主要供食用的活动物	72.3	83.5	28.0	31.5	15.5	12.5
饮料及烟类	5.3	7.2	2.0	2.4	35.8	20.0
非食用原料(燃料除外)	34.7	31.4	50.0	57.7	-9.5	15.4
矿物燃料、润滑油及有关原料	48.2	46.9	21.1	35.7	-2.7	69.2
动植物油、脂及蜡	1.5	1.4	7.2	5.2	-6.7	-27.8
工业制成品	557.0	679.5	529.5	673.6	22.0	27.2
化学品及有关产品	38.2	43.5	92.8	111.6	13.9	20.3
按原料分类的制成品	144.6	161.4	104.9	193.0	11.6	84.0
机械及运输设备	71.5	132.2	196.0	313.1	84.9	59.7
杂项制品	302.8	342.4	135.9	55.9	13.1	-58.9

资料来源:《中国统计年鉴》1993 年。

3. 对外经济空前活跃。

1992年,中国对外开放的范围、领域均明显扩大,全年进出口总额达1656亿美元,比上年增长22.1%,相当于国内生产总值的39%左右,比上年增长3个百分点。其中出口总额850亿美元,比上年增长18.3%;进口总额806亿美元,增长26.4%。进出口相抵,扣除不收付外汇货物,全年出口大于进口127亿美元。边境贸易、易货贸易日趋活跃,外贸市场多元化取得新进展;进出口商品结构进一步优化,工业制成品出口所占比重达80%。进口商品中,钢材、铜材、铝材等国内紧缺原材料及机械与运输设备明显增加。

利用外资大幅增长,投资项目规模有所扩大,外商直接投资势头较猛。全年新签利用外资项目超过4万项,协议金额685亿美元,均比上年增长2倍以上;实际利用外资188亿美元,增长62.7%。其中外商直接投资112亿美元,增长1.6倍。

非贸易外汇稳定增加。国际旅游业兴旺,全年来华旅游人数和旅游创汇收入分别达到3811万人次和39.5亿美元,各比上年增长14.3%和38.7%,均创历史最好水平。对外劳务合作取得新成绩,全年完成营业额28亿美元,比上年增长18.5%。

国际收支形势基本正常。年末国家现汇结存大体保持200亿美元的水平。银行、企业和个人拥有的外汇明显增加。

4. 城乡居民收入增幅高于物价涨幅,生活水平继续提高。

全年职工工资总额达3890亿元,比上年增长17%;城镇居民人均年生活费收入1826元,比上年增长18.2%,扣除价格因素,实际增长8.8%。但收入分配不尽合理问题还比较突出,一些机关干部、生产经营困难的企业职工收入水平提高不多,涨价负担较重。农村居民全年人均纯收入达784元,扣除价格因素,实际增长5.8%,突破了前几年徘徊的局面。但增长不平衡,东、中、西部差异较大。初步测算,居民货币收入增量相当于经济增量的60%左右。年末城乡居民储蓄存款余额达11545亿元,比上年同期增长26.8%。收入的稳定增长,为城乡居民生活的进一步改善奠定了基础,全年居民实际消费水平比上年增长8%左右。居民金融投资意识增强,购买的债券、股票等有偿证券明显增长,非商品支出领域进一步扩大,消费结构开始朝多层次、多样化方向演变。劳动就业情况良好,年末城镇待业率为2.3%,与上年同期持平。

5. 财政收支均超过预算。

1992年1-11月,国内财政收入3280亿元,比上年同期增长13.3%;财政支出3404亿元,增长14.3%。收支相抵,支大于收124亿元,比上年同期扩大42亿元。预计全年收支均将超过年度预算,赤字可能略超过208亿元的预算。从收入来看,13%的增长速度不低,但相对经济的增长仍不尽理想,财政支出还有控制不严的现象。

1992年经济的高速运行,主要是以下因素共同推动的结果:一是邓小平同志视察南方重要谈话使各方面积极性较高;二是改革在多方面深化,对外开放明显扩大,进一步解放了生产力;三是治理整顿所积累的能量进一步释放,经济周期性规律的作用;四是投资高速增长的动力;五是经济较发达地区的带动,国内生产总值增幅超过全国平均水平的12个地区中,有9个是沿海地区,其中江苏增长27%,广东增长19.5%,浙江增长17%,山东增长19.5%,福建增长21.7%,上海增长14.8%,而内陆地区大多数在10%以下。

(二)

总的看来,1992年是中国国民经济由全面回升转入高速增长的一年,是改革开放和经济建设取得明显成效的一年,但在一些方面也出现了偏热现象,需要引起高度重视。

1. 基础产业、基础设施的约束加剧。

1992年,随着工业生产和投资需求的快速增长,主要原材料、电力供应趋紧,特别是运力不足的矛盾更加突出。铁路车皮满足率由上年的77%下降到65%,关键路段的比率更低;旅客运输严重超员。港口压船现象加剧,作业船与等待船之比由上年的1:0.8上升到1:1.25。

2. 固定资产投资在建规模偏大,投资结构不尽合理,投资效益不高。

随着治理整顿的结束,形成了新一轮投资高潮。全年全国新开工5万元以上的基本建设和更新改造项目达8.9万个,比上年增加1.4万个;全社会在建总规模为27900亿元,比上年增长48%,超出正常规模12%左右。从投向上来看,加工工业项目仍偏多,仅百万元以上项目中,新开工加工工业项目即占第二产业项目的六成,棉纺、毛纺、卷烟等仍在上新项目;开发区热、房地产热的发展,一些地方出现了

重复、盲目建设的现象,投资的回收率低。这不仅潜在高投入、低产出的风险,而且不利于缩短建设周期,改善投资结构,提高投资效益。

3. 贷款和货币投放规模过大。

贷款和货币均呈较大投放势头,全年银行贷款增加额为3547亿元,货币投放1158亿元;年末贷款余额和市场货币流通量分别比上年末增长19.6%和36.4%。这虽有改革的深化、对外开放的扩大和经济的快速发展,经济的商品化、货币化程度进一步加大等合理因素,但也有不合理因素,主要是货币供应超经济现象较为突出。据测算,全年狭义货币供应量 M_1 (即现金加活期存款)的增幅在35%左右,远高于经济增长、价格上涨和货币流通速度减慢等正常因素,致使潜在的通货膨胀压力进一步增强。

4. 城市市场物价和国内生产资料价格涨幅较大。

1992年,城市市场物价涨幅有所提高。从全社会看,由于农村市场物价变动相对平稳,消费品供大于求的格局未变,城乡居民收入的增加,使得物价总水平涨幅尚处在可承受范围,全年城镇居民生活费用价格比上年上涨6.4%,零售物价总水平上涨5.4%。但城镇物价涨幅较高,其生活费用价格比上年上涨8.6%,其中35个大中城市上涨10.9%。特别是基本生活必需品价格涨幅较大,影响一部分低收入居民的生活。零售商品和居民生活费用价格上涨主要是由价格改革结构性调整所致,约占80%左右。从积极方面看,这有利于理顺价格体系,使价格形成建立在市场供需关系和价值规律的基础上。

但是,从发展趋势看,激发通货膨胀的因素却在逐步积累。如需求拉动由于货币供应量的超经济增长将逐步显示出其强劲态势。成本推动也将逐步增强,生产资料类价格明显上扬,作为中间投入品的原材料、燃料、动力购进价格涨幅下半年超过了10%,使工业品成本提高。全年工业品出厂价格上涨6.8%,表明成本推动力开始有所释放。

5. 农业基础还比较脆弱。

当年农业取得较好收成,农副产品供应较充裕,但潜在问题也不容忽视。部分农产品市场价格下降,而生产成本却不断上升,各种负担较重,使农业的经济效益下降,影响了各方面抓农业的积极性;农业的结构性供求矛盾加剧,农副产品收购资金缺口大,“卖难”问题突出;大搞开发区、搞基建的热潮,使耕地面积减少的速度过快;不少地区领导的精力主要集中在投资和工业生产上,对农业有所忽视。

6. 总体效益水平还不高。

1992年工业企业经济效益已扭转了前几年持续滑坡的局面,但这主要是“速度型”效益。当年工业综合效益指数提高速度中,有一半以上是因高速度而得。全年总体效益水平仍低于“七五”期间平均水平。年末国营企业亏损面仍占24.5%,亏损额还高达289亿元。影响效益低下的因素主要有:价格体系尚未理顺,政策性亏损影响较大,目前煤炭、石油、烟草、军工等行业的亏损额占预算内亏损企业亏损额的九成以上;结构调整缓慢,不合理状况很突出,影响资源配置效益的提高;经济增长模式仍以粗放型为主,科技进步作用还比较小。从浅层次看,这些问题是经济高速增长所伴生的,但从深层次看,反映了现行经济体制和机制还不尽合理,法制与管理落后。

(三)

1993年整个国民经济仍将是高速增长的年份。有鉴于此,1993年宏观决策应选择微调方案,宏观调控的主要目标是防止经济过热。

宏观调控主要任务是保持社会总供求的基本平衡。控制固定资产投资规模,守住信贷总闸门,严格控制货币供应量,防止物价涨幅过高。

具体调控措施,主要是深化改革、加强法制、控制总量、调整结构、扩大开放。

1. 以改革为主线,加速建立以市场为基础配置资源的社会主义新经济体制和运行机制。

要围绕转换企业经营机制、使企业逐步成为自主经营、自负盈亏的市场主体、投资主体和经营主体这个中心,积极推进各项配套改革。(1)要把企业各项经营自主权真正落到实处,防止变相层层截留。要建立、健全有效的外部监督机制,杜绝外部对企业的随意侵扰。(2)抓好计划、金融、投资、财政等宏观调控体系的综合配套改革,特别是要加速金融体制的深化改革,按市场经济要求构造好中央银行、政策性银行、商业银行,形成中央银行集中统一调控下的、符合社会主义市场经济要求的现代金融体系,增强货币运用的风险意识和效益观念,减少盲目性和浪费。(3)培育市场,加快建立和完善市场体系,消除各种形式的市场封锁和市场割据。(4)深化社会保障制度改革,重点是围绕住房、医疗、教育、就业等的改革,大力发展第三产业,加快建立社会福利和风险保障系统,解除职工的后顾之忧。与此同时,要加强对

国有资产的管理,认真搞好资产所有权的界定,防止各种“跑、冒、滴、漏”现象对国有资产的侵蚀。

2. 按照发展社会主义市场经济要求,大力加强各项经济法制建设,依法治经济。

要大胆吸收国际成功经验,抓紧制定公司法、市场法、产权法、银行法等市场经济急需的法律法规。与此同时,要严肃执法,使经济活动尽快纳入法制轨道,以减少管理上的漏洞。

3. 控制总量,这是防止经济过热的关键。

根据历史规律和现阶段一些新的因素,综合考虑改革、发展、稳定的需要,建议按以下数量界限来调控 1993 年的国民经济运行:

——社会总供求的负差率控制在 5% 左右。

——国内生产总值增长速度控制在 9% 左右。

——固定资产投资规模控制在 8 600 亿元以内,在建总规模控制在当年完成投资额的三倍以内。

——市场物价涨幅控制在 7% 以内。

——信贷政策必须适当从紧。贷款增加额控制在 3 900—4 000 亿元;货币投放量控制在 800 亿元左右,最多不超过 1 000 亿元。

4. 调整结构,这是保持合理配置资源的关键。

增量结构调整,要采取得力措施,加大对短线的投入,强化结构调整。当前,一方面要通过改进国家投入方式,搞好投资方向的宏观调控。另一方面,要适应市场经济发展的需要,更多地运用经济杠杆,充分发挥差别利率、投资方向税等在结构调整中的作用,合理引导社会资金向基础产业流动。结合深化改革,多用贴息、参股等诱导性投资方式,增大财政投资对产业结构的调控力度。这在目前市场体系不健全的情况下,有利于弥补间接调控的不足,矫正失衡的结构。与此同时,要加快投资管理体制的改革步

伐,强化银行的作用,实行谁投资、谁受益、谁担风险、“责权利”相结合的原则,规范各投资主体的投资行为,硬化投资约束机制,解决低水平上的重复建设和“长线”产业的盲目扩张问题。

存量结构调整,要通过改革产品经济的行政管理体制,打破部门、行业、地区的界限;对扭亏无望的企业不惜破产,提倡兼并,保证存量资源的合理配置。

5. 大力加强农业,促进农业的高产优质、高效增长。

中国经济是典型的二元经济结构,农村经济特别是农业生产的好坏直接影响到国民经济全局。要采取有效措施解决一些地区忽视农业生产的倾向。稳住农业生产的关键是保护农民利益,调动农民生产积极性。一是进一步完善各项农业生产的政策措施,加快高产、高效、优质农业的发展;二是要引导资金投入,尽量调动各种资源支持农业增长;三是加速农业市场改革原进程,既要发挥市场对农业生产的调节作用,又要采取保护价,防止“谷贱伤农”,并加强信息导向,以增加农民收入,同时切实减轻农民负担;四是大力发展创汇农业,积极参与农产品的国际循环,并加强农产品转化,以缓解卖难矛盾。

6. 积极参与国际市场竞争,调节国内供需。

一是适应恢复中国关贸总协定缔约国地位的需要,抓紧做好各项涉外经济法规建设,增强调控的主动性。二是大力提高产品质量,改进售后服务,保持出口的稳定增长。三是注意优化进口结构,避免消费品“洋货”过多涌入国门。四是改善投资环境,大力吸收国外直接投资。

(国家统计局 邱晓华)

台湾省

(Taiwan, China)

[概述] 台湾是中国第一大海岛省份,土地面积为 36 000.06 平方公里,1991 年底人口 2 055.7 万人。台湾经济自 1986 年以来的最近一次景气循环中,经济增长率由 1986 年的 12.57% 逐年下降至 1990 年的 5.02%, 1991 年,步出衰退谷底,进入复苏阶段,全年经济增长率为 7.24%。比上年高出两个多百分点。国民生

产毛额达 1 798 亿美元,人均国民生产毛额为 8 788 美元。全年,零售物价稳定,进口物价指数则下跌,因此,虽然服务类价格持续大幅上扬 7.35%,全年消费者物价上涨趋势较前两年缓和,上涨率仅 3.62%。

从需求来看,促使 1991 年经济回升的主要原因是出口的大幅增长。虽然近年来台湾经济结构有较

大调整,经济增长越来越靠岛内需求的增加,但台湾毕竟是小型开放的海岛经济体系,出口增长的起伏仍是影响经济增长的最主要因素之一。1991年,由于海峡两岸经过香港的间接贸易大幅增长,台湾对香港出口的剧增,从而带动了整个出口大幅增长,年增长率由上年的1.37%急增为13.34%。出口的蓬勃发展,使制造业恢复增产,民间投资意愿转强。此外,公共投资持续扩增,亦是促进景气复苏的重要因素。1991年,由于开始执行“台湾建设六年计划”等原因,“政府”投资较上年增加21.3%,公营事业投资年增率为9.5%。

从生产来看,带动经济复苏一是工业生产随出口扩张而加速增长,特别是制造业增长率由上年的-0.22%转为6.56%,对经济增长贡献较大。二是服务业持续较快增长,增长率为8.30%,仍是支持经济增长的主要力量。

1991年,经济结构在继续调整中,需求结构方面,省内需求仍有加强的趋势,占国民生产总值的比重提高至92.64%,其中,民间消费占52.99%，“政府”消费占17.24%,固定资本投资占21.63%。对外

贸易依存度为89.67%,其中,出口占47.30%,进口占42.37%,贸易顺差占国民生产总值的比重降为4.93%。产业结构方面,以服务业为重心的趋势更加明显,在省内生产毛额中,服务业所占比重升至53.83%,工业与农业则分别占42.47%及3.70%。

1991年台湾经济生活中最重要事件之一是从7月11日起正式实施规模庞大的“台湾建设六年计划”(1991—1996年)。该计划总建设经费高达新台币82382亿元(合约3000多亿美元),项目多达772项。计划的总目标为“重建经济社会秩序,谋求全面平衡发展”,政策目标是“提高国民所得,厚植产业潜力,均衡区域建设,提升生活品质”。台湾当局想通过这个计划的实施,推动台湾各项建设,以突破当前台湾经济社会发展严重失衡的困境,加速现代化。但是,该计划出台伊始,便引起激烈争议,褒贬不一,其中资金来源,土地征用等是争议最大的问题。

1991年6月26日,台湾当局正式核准大安、万泰等15家民营银行设立,其资本总额达新台币1606亿元。这一举动打破了台湾金融市场长期被公营银行联合垄断的局面,加快了金融自由化的步伐。

国民生产总值

	1987	1988	1989	1990	1991
国民生产总值(新台币亿元)					
按当年价格	32 890	35 853	39 690	43 270	48 212
按 1986 年固定价格	32 731	35 297	37 885	39 787	42 668
年实际增长率(%)	11.87	7.84	7.33	5.02	7.24
人口数(万人)	1 967.3	1 990.4	2 010.7	2 035.3	2 055.7
人均国民生产总值(新台币元)					
按当年价格	168 114	181 185	198 389	213 888	235 699
按 1986 年固定价格	166 374	177 337	188 416	195 485	207 559
年实际增长率(%)	10.07	6.59	6.25	3.75	6.18

资料来源:台湾《国民经济动向统计季报》第58期,1992年8月;台湾《统计月报》第318期,1992年7月。

[农业] 1991年,农业在总体经济回升的情况下仍继续滑坡,全年农业实际生产毛额增长率由上年的1.05%降为0.23%,跨入90年代后,世界各国要求贸易自由化,减少贸易保护的呼声日高,台湾亦期望早日加入关税与贸易总协定,这样,台湾农业面临着更严峻的挑战。为此,1991年,台湾加快农业政策的调整,在执行“改善农业结构,提高农民所得方案”后,又开始实

施“农业综合调整方案”,其重点为:(1)农业政策导向以生产外销为主转变为满足岛内需求、兼顾资源保育和休闲为重点;(2)农业政策目标由提高农民收入,增进农民福利,转向农民、农业、农村并重,建立“富丽农村”;(3)放宽农地利用限制,一方面有条件地允许农地买卖转移,以促进扩大经营规模,另一方面鼓励农地的使用由“生产目的”转为“休闲目的”。

种植业:1991年增长2.26%,高于农业的增

长。由于实施稻田转作计划,这一年稻作面积继续较上年减少3.1%,但因单位面积产量增加,使全年糙米产量为182万吨,较上年增加0.7%。主要杂粮中的高粱、甘薯、小麦为增产,玉米、红豆则减产。1991年,经济作物产量约478万吨,较上年减产18.57%。园艺作物中,蔬菜产量284万吨,水果类产量241万吨,分别比上年增产4.94%和2.38%。洋菇生产则因外销不畅,减产18.7%。

畜牧业:1991年,畜牧业生产增长4.22%,为农业中增长最快的一类,其主要原因是畜产的最大宗毛猪由于外销日本顺利而大幅增产。全年肉猪屠宰量约1342.6万头,较上年增加10.76%;肉猪产值达新台币522.2亿元,约占畜牧业总产值的57.06%。此外,牛和牛乳产量也分别增产9.77%及10.38%。家禽和蛋品则因上年生产过剩的影响,分别减产6.45%及1.45%。

渔业:由于内外环境的变化及管理不善,近年台湾渔业发展遇到严重问题。1991年,渔业生产呈负增长6.62%,鱼产量为131.4万吨,渔业产值为新台币835.2亿元,分别比上年减少9.7%和6.3%。在4大渔业中,远洋渔业占54.3%,居首位,养殖渔业和近海渔业分别占22.2%与20.3%,沿海渔业仅占3.2%。1991年,4大渔业皆告减产。

工业生产自1988年以来呈低增
[工业] 长趋势,而且增长率逐年下降。1991年是台湾实施“台湾建设六年计划”的第一年,岛内总投资大幅增加,同时,出口大幅扩张,内外需求显著提升,再加上制造业劳动生产率提高10.4%,因此,工业生产全年实质增长率达6.64%。其中,重工业生产增长快于轻工业,制造业结构继续有所改善,重工业占制造业生产净值的比重由上年的55.5%提高至56.7%,轻工业则相对由44.5%降为43.3%。

1991年,在矿业、制造业、水电燃气业与营造业4行业中,水电燃气业增长最快(8.66%),其次是制造业(7.33%)与营造业(4.48%),矿业仍呈负增长(-19.64%)。

矿业:台湾矿业先天条件差,70年代以来矿业生产呈不断萎缩趋势。1991年,矿业产值为新台币323亿元,其中,砂石产值最高,达211亿元,占65.3%,其次为天然气49.6亿元,占15.4%。由于矿产品自给率低,岛内所需矿产品主要依赖进口。1991年矿产品进口值共达新台币1382.6亿元,占矿产品需求总值的81.1%。原油是最大宗的进口矿

产品,占进口总值的62.0%,其次为煤炭,占19.2%。

制造业:1991年,在出口带动下,制造业生产扩张,设备利用率及销货利润率皆相应逐渐回升,全年制造业生产增长率由上年的-0.22%一跃为6.56%,是1988年以来表现最好的一年。在20个分类产业中,除成衣服饰业生产指数下降0.9%外,其他19个产业均告增产,其中,生产指数增长率超过10%的有化学材料、基本金属及运输工具三个产业。

水电燃气业:水电燃气业是公用事业,包括电力、自来水及瓦斯。1991年,虽然发生大规模轮流停电事件,但全年工业用电量仍增长6.34%,而自来水及瓦斯的供应量亦随经济景气复苏有所增加,所以水电燃气业实际增长率达8.75%。1991年,总发电量达896亿度,较上年增加8.9%,电源结构为:水力发电量55亿度,占6.1%;火力发电量503亿度,占56.1%;核能发电量339亿度,占37.8%。此外,民间自用发电设备发电量约62亿度,较上年增加41%。1991年,人均发电量约4690度。

营造业:1991年,尽管营造业因“台湾建设六年计划”的推展而被看好,但因民间房屋建筑增长有限,一些公共工程进度落后,全年营造业实际增长率仅达6.23%,低于上年增长水平。近年台湾开始引进外国营造商参与建设,以期提高营建技术水平,改善经营管理。至1991年,台湾营造商申请登记家数共计2941家,较上年增加233家。1991年房屋建筑总面积为3200.3万平方米,其中住宅用房屋所占比重为41.4%,商业用房屋占29.6%,工业用房屋14.09%。

1991年公路客运因交
[交通运输业] 通日愈拥挤,自用小汽车激增的影响,仍呈负增长状况,全年公路客量为15.60亿人,旅客周转量为260.87亿人公里,分别比上年减少3.7%和0.3%。公路货运过则由于经济景气回升而有小幅增长,全年货运量为2.54亿公吨,货物周转118.14亿吨公里,分别增长3.5%与2.3%。铁路客运呈小幅增长,货运略为减少。

至1991年12月底止,台湾自有200吨以上的货轮共252艘,载重吨为960.3万吨。全年各航业公司货物周转量达5177.63亿吨里,较上年增长8.01%,港口装卸量为33200万吨,比上年增长10.28%,转口业务也因东南亚航线货运航次增密而大幅增加,转口货运量5885万吨,较上年增长12.

74%。

截至1991年底止,台湾有13家本省航空公司,23家外国航空公司。全年航空客运量达2 137.9万人,较上年增加14.19%;航空货运量为71.2万吨,较上年增加7.57%。

1991年,商业占省内生产毛额的**〔商业〕** 比重上升至15.79%,其就业人数至11月底止高达174万人,均仅次于制造业,显示商业在台湾经济中占有重要地位。截至1991年9月底止,台湾商业企业共计507 036家。1991年1至9月,累计营业额达新台币31 770亿元,较上年同期增加15.6%,平均每家营业额为626.6万元,增长率10.4%。

1991年会计年度(1990年7**〔财政金融〕**月至1991年6月)财政收支严重不平衡。由于1990年经济持续衰退及股市明显萎缩等因素,全年度各级“政府”实质收入净额为新台币10 354亿元,较上年度减少5.1%,加上公债、赊借及动用财政结余等融资性收入,收入净额为新台币14 311亿元,较上年度增加19.4%。财政支出则因执行“台湾建设六年计划”,扩大公共投资而继续大幅增加,全年度各级“政府”实质支出净额达新台币12 998亿元,较上年度增加21.5%,加上债务支出,支出净额为新台币14 311亿元,较上年度增加23.9%。收支相抵,实质赤字达新台币2 644亿元。

1991年度财政收入来源的特点是税捐收入减少,所占比重明显下降;而公债收入急增,所占比重大幅上升。税捐收入为新台币7 485亿元,占财政收入52.3%,居首位;其次是公债收入新台币1 450亿元,占10.1%;第三位是赊借收入占9.4%;以下依序为动用财政结余占8.2%;营业盈余及营业收入占6.6%、专卖收入占3.7%、其他收入占9.7%。税收构成,所得税为第一大税,其次为营业税、土地增值税,所占比重分别为24.2%、15.3%、11.8%。

1991年度财政支出项目的变动仍以债务支出为大,达新台币1 313亿元,较上年度大幅增加52.5%,此外,社会安全支出增加37.8%,也较为突出。各项支出为:经济发展支出新台币3 542亿元,占24.1%;教育科学文化支出新台币2 910亿元,占20.3%;社会安全支出占19.2%,其他依次为“国防”支出占15.9%、一般政务支出10.4%、债务支出9.2%、杂项支出0.9%。

金融:1991年台湾金融情势大致呈宽松局面,

货币供给额增加明显加快,利率水准由平稳转呈下降,新台币对外汇价呈升值趋势。

受贸易顺差扩增、短期海外资金流入及“中央银行”改采适度宽松货币政策等因素影响,1991年台湾货币供给额节节上升,12月货币供给额M₁B为新台币21 653亿元,较上年同期提高12.08%。

1991年上半年,台湾利率水准平稳,从7月起,“中央银行”为了缩小海内外利率差距、刺激景气复苏,4次调降重贴现率,3次降低存款准备率,银行随之调低各项存款放款利率。1991年12月,“央行”重贴现率年息6.25%,较上年同期降低1.5个百分点;第一商业银行1年至3年定期存款利率与基本放款利率为年息8.27%与8.62%,分别较上年同期降低1.23个百分点与1.38个百分点。

由于外贸出超增加,台币利率高于国际利率,1991年台湾外汇市场资金供过于求,截至12月底止,新台币兑换美元汇率为25.75:1,与上年同期相比,新台币对美元升值5.28%。

〔对外经济关系〕 对外贸易:1991年,尽管西方经济景气依然低迷,对台湾外贸扩张不利,但因海峡两岸转口贸易活跃,带动台湾对香港出口大幅增长,同时,德国、海湾国家等地区因政治经济形势剧变,进口需求增大,亦刺激台湾对这些地区出口的扩张;而出口的快速及岛内经济景气的复苏使台湾进口也迅速增长。全年对外贸易总值为1 390.38亿美元,较1990年增长14.03%,其中出口761.78亿美元,进口628.60亿美元,分别比1990年增长13.34%与14.88%,贸易出超额升至133.18亿美元。

进出口贸易额

单位:百万美元

	1987	1988	1989	1990	1991
出口额	53 679	60 667	66 304	67 214	76 178
进口额	34 983	49 673	52 265	54 716	62 861
差额	18 696	10 994	14 039	12 498	13 317

资料来源:台湾《统计月报》第318期,1992年7月。

1991年出口结构中,农产品与农产加工品的比重略升,工业产品比重稍降。农产品出口值5.26亿美元,农产加工品出口值30.47亿美元,工业产品出口值726.05亿美元,占出口总值的比重分别为0.69%、4.00%和95.31%。前五位出口商品依次为

电子产品81.84亿美元、机械67.96亿美元、纱布67.52亿美元、资讯及通讯产品56.53亿美元、运输设备39.30亿美元。

进口结构中,农工原料比重上升,资本设备与消费品略降。农工原料进口值455.05亿美元,资本设备进口值105.29亿美元,消费品进口值68.28亿美元,分别占进口总值的72.38%、16.76%和10.86%。前五位进口商品是:电子产品71.07亿美元、机械61.70亿美元、钢铁及其制品47.35亿美元、运输设备39.65亿美元、有机化学品36.53亿美元。

1991年,台湾贸易地区构成的变化较大。10大出口市场依次为美国、香港、日本、德国、新加坡、荷兰、英国、加拿大、马来西亚、泰国。对美国出口223.17亿美元,仅较上年增加2.6%,所占比重降为29.3%;对香港出口达124.31亿美元(其中38%转口输往大陆),较上年大幅增加45.3%,所占比重升至16.3%;对日本出口91.67亿美元,增加9.9%,比重12.0%。10大进口市场则依次为日本、美国、德国、澳大利亚、香港、韩国、沙特阿拉伯、新加坡、马来西亚、印度尼西亚。自日本进口188.60亿美元,较上年增加17.9%,所占比重升为30.0%;自美国进口141.14亿美元,增加11.9%,所占比重降为22.5%;自德国进口30.12亿美元,增加10.9%,比重4.

8%。

海峡两岸转口贸易:随着台商到大陆投资的迅速发展,1991年海峡两岸转口贸易持续大幅增长。据香港海关统计,全年两岸经由香港转口贸易总额达57.93亿美元,较上年增长43.26%,其中,台湾对大陆转口输出46.67亿美元,较上年增长42.36%;台湾自大陆转口输入11.26亿美元,较上年增长47.11%,台湾顺差扩大为35.41亿美元。台湾输往大陆的主要商品为人造纤维纱、机械设备、电机与电子零组件、塑胶原料等;台湾自大陆输入的主要商品则为中草药、卷烟、羽毛、纺织品半成品、针织内衣等。

国际收支:由于商品贸易顺差增加,1991年经常帐顺差达120.1亿美元,较上年增加12.4亿美元。资本帐方面,因民间对外投资减少,短期资本流出亦明显减少,逆差为47.0亿美元,较上年减少60.2亿美元。国际收支顺差达75.9亿美元。截至1991年12月底,台湾全体货币机构国外资产净额达874亿美元。

利用外资:1991年台湾海外投资持续衰退,全年投资389项,比上年减少72项;投资金额17.78亿美元,比上年减少22.7%。

(厦门大学 台湾研究所 邓利娟)

香港 (Hong Kong)

名称:香港。

面积:1 074平方公里。

人口:1991年年中为575.48万人。

本地生产总值:1991年为6 330.23亿元(折合811.57亿美元)。

按人口平均 1991年为109 999元(折合

本地生产总值 14 102美元)。

货币名称:港元(简称元)。

汇率:1991年全年平均1美元=7.8港元。

香港经济在1990年增长3.05%
[概述] 后,1991年继续保持稳定增长,全年实现3.93%的增长,转口贸易的蓬勃发展和本地内部需求的持续增加是经济增长的主要

推动力,此外,海湾战争迅速结束,消除了世界经济中的一些不明朗因素;美国延长中国的最惠国地位以及中英在7月签署香港新机场建设及有关问题的谅解备忘录等,都对香港经济稳定增长起了促进作用。

1991年香港经济的特点是:

(1)对外贸易中的转口贸易大幅上升,升幅约为26%,但本地产品的出口几乎没有增加。造成上述情形的主要原因是香港在内地进行的加工活动持续发展,其中很多产品以转口货物的形式由中国经香港出口。此外,进口额也强劲增长,无形贸易的进出口均大幅上升。

(2)本地内部需求继续回升。私人消费开支增长为6%,比上年增加1个百分点,其中耐用消费品开

支以及本地居民外出旅游消费增幅尤其很大。政府消费开支年增长率达7%，亦比上年增长1个百分点。

(3) 固定资本形成继1990年增加8%后，又增长10%，其中，建筑业因年内部分大型工程竣工，投资增长放缓，用于机器及设备的投资大幅上升18%，高于上年14个百分点。

(4) 通货膨胀率攀高，主要是因年内住宅楼宇租金大幅上升，楼价大幅上升和因各行业对劳动力需求增加带动工资及薪金达两位数的增幅等内部因素所致。

(5) 金融市场因年初的海湾战争和7月香港国际商业信贷银行停业事件的影响，局势动荡。但在联邦汇率制度下，港元对美元的汇率十分稳定。银行业的存贷款增长稳定。全年股市比较平静。

香港本地生产总值

单位：亿元

	1988	1989	1990	1991
本地生产总值				
按市场价格	4 336.57	4 991.57	5 558.56	6 330.23
按1980年价格	2 474.15	2 544.34	2 621.89	2 724.80
实际增长率(%)	8.29	2.84	3.05	3.93
按人口平均本地生产总值(元)				
按市场价格	77 059	87 784	97 442	10 999
按1980年价格	43 965	44 746	45 962	47 348
实际增长率(%)	7.38	1.78	2.72	3.02

资料来源：《香港经济年鉴》1992年。

香港仅有8%的土地适宜耕种，农业[农业]只有以精耕细作的方式，生产高品质的

农产品。目前，蔬菜种植已代替稻米耕作。1991年农作物的生产总值约4.35亿元，主要农作物的产量为蔬菜10.5万吨，鲜果和硬壳果3950吨，花卉1.35万元，其它农作物1260吨。现有农业合作社66个，联社2个，社员均是农民，计约11675人。为使休耕地恢复耕种，香港正在通过改善灌溉、排水系统和农场通道等基础设施，实施农地复耕计划。

畜牧业因缺乏大规模畜牧业所需的草地，农民主要饲养猪和家禽以供食用。1991年牲畜、家禽产量为：牛820头，猪①31万头，鸡2.35万吨，其它家禽9900吨，鲜奶1670吨，鲜蛋8450万个。由于港

府实施禽畜废物管制计划，畜牧业要适应逐步施行的环境污染管制措施，畜牧生产正日趋下降。

目前，海鱼是香港的主要鱼产品之一。1991年海鱼捕获量和养殖鱼量约为22.25万吨，批发总价值约22.5亿元，与1990年相比，按重量计算减少2%；按价值计算，则减少5%。其中海鱼占总产量的96%。现有渔民合作社64个，联社4个，吸收社员2081人。香港渔业当前最突出的问题是，捕鱼量每况愈下，可供作业的渔场有减无加。1991年中港府宣布限制滥捕和开阔人工鱼场，试图解决渔业面临的困境。

香港的工业是指制造业或加工工业。港府对工业奉行不干预政策，不对工业发展提供特别优惠，因而香港工业具有独特之处：1. 工业以中小企业为主；2. 制造业以加工、安装为主；3. 产品的90%以上供出口，因此制造业的荣衰，决定于海外市场的需求。近年来，随着中国改革开放的发展，香港制造业纷纷到珠江三角洲加工设厂，香港已蜕变为负责拓展市场、按单设计、安排生产、转口付运的后勤部。

1991年反映香港工业产销情况的香港工业生产指数为123.5(1986年=100)，比上年123增加0.5个百分点，表明工业发展不大。在8大类工业中，全年计有5类是上升的，3类出现下降。生产上升最突出的是：纸类制品及印刷品上升10.4%，纺织类(包括针织)上升4.3%；食品、饮品及烟草上升3.5%；生产量下降的工业行业有化学制品、橡胶制品、塑胶制品及非金属矿产品下降5.6%，以及衣着(不包括针织品及鞋类)下降3.6%。年内制造业发展缓慢的主要原因有：(1)主要发达国家经济陷入衰退，以香港出口的最大市场美国为例，全年销港产品比1990年下降，因此尽管东欧、亚太区市场购买力强，但由于新市场的规模小，对香港制造业虽有一定帮助，但作用不大。(2)港商仍然把劳动密集型工业转向内地，以提高港内的接单能力和降低生产成本。

尽管如此，1991年工业投资因加快工业技术转型而大幅增加，全年进口自用的机器价值108.56亿元，比上年增长24.9%，使得机器设备总额按市场价计达696.93亿元，比上年增长19.7%；如按1980年固定价格计则增加17.7%。

1991年制造业就业人数共62.92万人(年末数)，比上年同期的71.56万人减少12.1%，制造企

① 不在屠房屠宰的本地猪除外。

业由上年的 49 449 家减至 44 388 家,减少了 11.4%。

制衣业:是香港发展最完善又最具规模的第一大行业。截止 1991 年第三季度,港内制衣厂共 8 733 家,雇工 22.37 万人,各比上年同期减少 10% 和 11%。1991 年港制衣产品出口额达 758.34 亿元,比上年增 5%,但占港产品出口总额的 32.8%。如按 1990 年的出口值计算,港产成衣居世界第一位,但如以出口量计,则居第二位。香港成衣出口以美国市场为主,其次是德国、英国、日本等国。

塑料业:是香港三大工业之一。其产品从简单的家庭用品、玩具到电器、电子制品、高级电动遥控玩具以及装饰品、旅行用品等。1991 年末,塑料厂有 4 290 家,雇员工 39 793 人,比上年减少 725 家工厂和 11 716 万名员工。1991 年塑料制品出口为 750.80 亿元,比上年增 29.43%,其中港产品出口 126.96 亿元,比上年减 6%。在塑料制品中塑料玩具出口高居世界第一位。目前,80% 以上的塑料厂都将转入内地生产,港商逐渐转入接单设计、安排生产、转口付运的角色。

电子业:现已成为占香港工业出口值 1/4 的第二大出口工业。该行业以小型企业为主,50 人以下的厂商约占 80%,过 500 人的厂商仅占 20%。1991 年 9 月,生产收音机、电视机、通讯设备和仪器的厂商 283 家,雇员 10 129 人;电子零件和配件厂 430 家,雇员 25 702 人;电子玩具厂 55 家,雇员 2 016 人。为降低成本,近 90% 的电子厂家均到中国内地进行加工、合作、合资或独资办厂各种形式的生产活动。

1991 年港电子制品出口额为 586.17 亿港元,其中,电讯、录音及音响设备和仪器出口 193.80 亿元,转口 434.69 亿元,进口亦达 797.68 亿元。

钟表制造业:以出口数量而言,香港是全球最大的钟表出口地。1991 年港制钟表产品的出口值为 158.55 亿元,比 1990 年下降 13%,但转口总值为 154.55 亿元,增加 43%。钟表出口锐减,而转口贸易猛增,反映出钟表业已进入转型期,即香港作为钟表生产中心的地位已变化,但贸易中心的地位依故。香港的手表出口大多是石英行针表,多属中低档产品。1991 年石英表出口占钟表出口总值的 64%。出口的最大市场是美国,其次是德国和日本。

[建筑业与房地产业]

建筑业:90 年代,港府动用 1 270 亿元,进行多项庞工程。截止 1991 年 12 月,港九开工的建筑地块共 1 199 个,建筑工人有 59 292 人。1991 年主要承建商所建工程总值 641.79 亿港元,比上年增 4.4%,主要承建商对楼宇建造工程的建造价值为 477.70 亿港元,比上年增 6.8%,反映出建筑业继续看好,其最大的原因是新机场工程正式展开,使建筑业有较快的增长。年内新建楼宇 1 057 幢,建筑面积 398 万平方米,其中工业楼宇 132 幢,107 万平方米;商业楼宇 80 幢,60.9 万平方米;商住楼宇 149 幢,10.47 万平方米;住宅楼宇 480 幢,90 万平方米。

政府在 1991 年决定引进“国际标准化组织指南 9 000 号”(ISO9000),规定承建政府工程的承建商,必须在 1993 年 4 月 1 日或以前通过据 ISO9000 系列的第三者独立审核工作,凡未能通过者,不能继续承建政府的工程。

房地产业:1991 年房地产市场十分兴旺。政府土地出卖收入为 74.445 亿元。中小型住宅价格不断急升,升幅高达 50%,而豪华住宅的升幅十分有限。写字楼出租自 1989 年中以来,长期处于疲软状态,出租价格相应下调。近几年欠佳工业楼市有所回升。

财政:1990/91 年财政年度 [财政金融] (香港的财政年度自每年的 4 月 1 日起,至翌年的 3 月 31 日止)。

港府的财政收入总额为 826.74 亿元,比上年度增 11.2%。财政收入以直接税收入为主,占 44%,为 363.41 亿元,间接税收入占 30%,为 247.81 亿元。应该说,香港税制简单,税率较低,尤其是其直接税税率之低和间接纳税范围之窄在世界上是少有的。同期,财政支出为 828.37 亿元,比上年增 18.9%,财政支出中经常性开支占 73%,为 603.78 亿元,主要用于社会服务、公共服务、一般的保安服务支出,用于经济服务的支出甚少。本年度财政赤字 1.63 亿元(而上年度为财政盈余 47.04 亿元),主要是因经常开支中的薪水增长幅度较大(为 24.3%)所致。

1991/92 年度,预算开支总额为 1 048 亿元,实际开支只有 968 亿元,实际开支低于预算额主要是因工务计划有 56 亿元未用完的款项,另一方面是因建筑价格降低,在工务合约方面亦可减少部分支出。同期,预算收入总额为 1 061 亿元,实际收入达 1 108 亿元,大部分增加的收入来自印花税和卖地收入。该

年度预算盈余 141 亿元(未含举借数字),实际现金盈余总额达 153 亿元,其中有 47 亿元是由于政府收入增加所致。

财 政 收 支

(实际数) 单位:亿元

	1989/90	1990/91	1991/92 ^①
财政收入	743.65	826.74	988.43
其中:经常收入	743.30	814.01	975.20
财政支出	696.61	828.37	938.58
其中:经常开支	490.76	603.78	713.43
收支平衡	47.04	-1.63	49.85

注:①修订数。

资料来源:《香港经济年鉴》1992年。

金融:1991年,香港有银行机构 527 家,其中技牌银行 163 家、有限牌照银行 53 家、接受存款公司 159 家,本港代办处 152 家。这一年银行体系的资产总值为 56 200 亿元,增长 7%。其中外币资产占资产总额的 79%。年内,非银行客户的贷款总额上升 25%,其中在本地使用的贷款(包括资助有形贸易的贷款)占非银行客户贷款总额的 41%;存款总额的增长较上年明显放慢,由 22%降至 12%。

香港股市城 1991 年呈牛市之势,摆脱了自

1987 年以来熊市的困扰。年底,恒生指数收市时为 4 297.33 点,较 1990 年底收市指数 3 024.55,上升 42.08%,是世界各地主要股票市场中表现极佳的一个。随着股价上扬,股市平均每日成交额由 1990 年的 11.6 亿元增至 1991 年的 13.5 亿元。

1991 年, M₁ 总额、M₂ 总额及 M₃ 总额分别增加 19.5%、13.3% 和 11.6%。年末,港币兑美元、英镑和人民币的汇率分别是 7.781:1, 14.53:1, 1.4404:1。

香港的生活资料和生产资料高度依赖进口,而工业制成品由主要靠外销,并且由于香港的地理位置特殊,转口贸易亦占相当的比重:1991 年香港对外贸易总值为 15 448.6 亿元,比上年增长 20%。其中,进口额 7 789.82 亿元,增长 21%;本地产品出口额 2 310.45 亿元,仅增长 0.2%;转口值 5 348.41 亿元,增长 29%,出口总值 7 658.86 亿元,增长 19.7%,全年贸易逆差达 130.96 亿元。这一年对外贸易的特点是:在港产品出口增加甚少的同时,转口贸易继续增长,且增幅高于 1990 年,因而支持了出口总值的继续增加;贸易逆差增加较快,是 1990 年逆差额的 4 倍;中国成为香港最大的贸易伙伴,在香港的进口中占 38%,转口中占 29%,均列第一位,在港产品出口中居第二位。

进 出 口 贸 易 值

单位:亿元

	1987	1988	1989	1990	1991
进口值	3 779.48	4 987.98	5 627.81	6 425.30	7 789.82
出口值	3 780.34	4 930.69	5 705.09	6 398.74	7 658.86
港产品出口值	1 952.54	2 176.64	2 241.04	2 258.75	2 310.45
转口值	1 827.80	2 754.05	3 464.05	4 139.99	5 348.41
贸易差额	-0.86	57.29	-77.28	26.56	130.96

资料来源:《香港经济年鉴》1992年。

1991 年各类港产品出口表现各异。港产电子零件的出口持续大幅增长,全年出口值比上年同期增加 15.7%;金属制品、成衣及纺织品的出口升幅分别是 9%、5.1% 和 4.3%。这些产品占全年港产品出口值的 50%,而本地产的收音机、钟表出口值分别减少 16.9% 和 15.5%。年内,主要出口商品的出口

值分别为纺织品(包括针织)495.34 亿元(比上年增长 9.6%),成衣 438.35 亿元(减 0.2%),电器及电子产品 399.09 亿元(增 0.1%),机械设备、仪器及零件 266.30 亿元(增 14.5%),专业及光学仪器 201.10 亿元(减 11.1%)。

1991 年的转口额在出口总值中占 70%,是历年

的最高纪录。中国在香港的转口贸易中,以数额和增长率而言,均居重要地位。全年转口到中国的货值为1 533.18亿元,比上年增长38.2%,占有转出口货物的29%,主要是因港商继续北移内地生产线,使得原属于产品出口的货物转变成转口货。输往内地的转口货物主要包括纺织纱、布料及制成品、合成树脂、塑料以及电动机。香港转口货物的其他主要市场是美国、德国、日本、台湾地区和英国等。

中国还是香港转口货物的主要来源地,主要转口货物有成衣、电讯器械及录音器材、纺织纱及布料以及鞋类。1991年来自中国的转口货值为3 156.89亿元,较上年增31.3%,在香港转口货物总值中占59%,大部分的货物是港商在内地加工产品。其它转口货物主要来源地还有日本、台湾地区、美国和韩国。

1991年在进口额属本地留用的货值为2 441.41亿元,比上年增6.8%。其中除进口消费品比上年下降44.7%,燃料减少1.7%外,其它进口商品值均为增加,并以进口资本货增幅最大,为20.2%,其次为原料和半制成品增14.6%,食品增9%。这一年,日本是香港留用进口货的主要来源地,占全年留用进口总值的26%,其次是美国、台湾地区、韩国、新加坡。中国居第八位。

1991年,香港的十大贸易伙伴国依次是:中国(贸易额5 010.78亿元,占贸易总额的32.4%),美国(2 325.09亿元,占15.1%),日本(1 686.42亿元,占10.9%),台湾省(1 054.22亿元,占6.8%),德国(680.32亿元,占4.4%),新加坡(524.13亿元,占3.4%),韩国(513.42亿元,占3.3%),英国(449.14亿元,占2.9%);意大利(221.40亿元,占1.4%),法国(216.82亿元,占1.4%)。与这十国的贸易总额达12 681.74亿元,比上年增长22.1%,在香港的贸易总值中占82.1%,比1990年的80.9%略增。

[劳动、工资 与人民生活]

就业:1991年劳动力供应量增长缓慢。第4季度末,从事经济活动的人口为282.59万人,仅比上年同期增1.8%。就业情况恶化,全年4个季度的失业率均

高于上年同期,其中第二季度2.4%的失业率更是1985年7月以来的最高水平,且就业人口老化。从就业的行业结构来看,1991年第4季末,服务业就业人数107.03万人,占就业总人数的38.5%;批发、零售、饮食、餐旅业74.38万人,占26.8%;制造业70.21万人,占25.3%;建筑业22.82万人,占8.2%,其他3.39万人,占1.2%。

工资:香港工资制度不统一,且主要由供求关系决定工资水平。1991年主要经济部门雇员的名义工资仍保持上升,名义工资指数(以1982年3月为100),3月为222.2,9月为232.5,各比上年同期上升11.6%和10.5%,但剔除通货膨胀率后实际工资却是负增长,同年3月的工资指数为113.8,9月为114.4,分别比上年下降1.2%和0.8%。

物价:1991年,通货膨胀加剧,衡量通胀的甲类消费物价指数(1984/85年度为基期)全年平均为159.1,比上年同期上涨12%,是1982年以来的最高纪录。乙类消费物价指数和恒生消费物价指数分别上升11.6%及11.1%,1990年相对的升幅则分别为9.7%和11.2%。造成高通胀的主要原因是受经济结构性调整的影响,服务业劳力工足,工资上涨和土地成本上升,住宅楼宇价格急升,扩大公用事业造成交通项目指数升幅较高等因素共用作用所致。

教育:1990/91财政年度,用于教育的非经常开支预算为15.58亿元,经常开支为138.88亿元,占总开支预算的15%。所有官立小学和大部分资助小学均完全免费。1991年9月,有幼儿园767所,入园的3-5岁儿童共193 658名;小学生515 938人,小学校662个。1991年有各类中学442个,学生453 423人;为弱智儿童服务的特殊教育学校62个,学生7 999人;工业学院8所,学生57 525人;高等院校8所,学生61 829人。

卫生:1991年底,医院病床数达25 277张,其中港府医院12 452张,港府辅助医院9 766张,私立医院2 842张。医疗专业人员为医生6 545名(包括本地及海外名册内的专业医疗人员),牙医1 526名,护士29 062名,助产士981名,药剂师720名。

(宗边河)

印度 (India)

名称:印度共和国。

国土面积:297.47万平方公里。

耕地面积:1.66亿公顷。

人口:1991年3月1日为84432万人。

国内生产总值:1989/90年度40156.9亿卢比(约折合2412亿美元)。

按人口平均 1989/90年度4921.2卢比(约国内生产总值折合296美元)。

货币名称:印度卢比(简称卢比)。

汇率:1989/90年度平均1美元=16.649卢比。

其中农村人口占74.28%,城市人口占25.72%。人口密度为每平方公里267人。1990—1991年人口自然增长率为20.3%。

目前印度正在执行第八个五年计划(1992—1997年)。经过40多年的发展建设,印度的社会、经济发展取得了可观的成就,不仅经济基础已具有相当的规模,而且基本改变了殖民地性质的经济结构。但从世界范围看,印度的人均收入水平仍很低下,总体社会生产国力水平也比较落后。粮食虽已基本实现自给,但传统农业仍居主导地位,自给、半自给的消费模式尚未发生根本的变化。工业上现已初步建成门类比较齐全的工业体系,但主要工业品的人均产量仍大大低于世界平均水平。

[概述] 印度共和国位于南亚次大陆。国土面积约300万平方公里。据1991年的人口普查,印度总人口为8.44亿,

国民生产净值

	1986/87 ^①	1987/88 ^①	1988/89 ^①	1989/90 ^②
国民生产净值(亿卢比)				
按现行价格	22 742.7	25 796.1	31 001.5	34 699.4
按1980/81年度价格	14 368.2	14 940.8	16 620.0	17 479.8
实际增长率(%)	3.3	4.0	11.2	5.2
人均国民生产净值(卢比)				
按现行价格	2 953.6	3 286.1	3 875.2	4 252.4
按1980/81年度价格	1 866.0	1 903.3	2 077.5	2 142.1
实际增长率(%)	1.3	2.0	9.2	3.1

注:①临时数字。②快估数字。

资料来源:印度政府《1991/92年度经济调查》统计部分第3、4页。

80年代,特别是中期以来,印度政府对经济政策进行了较大的调整和改革。其实质内容是,对内实行经济自由化政策,对私营经济放宽限制;对外则实行开放,积极引进外资和先进技术。这使得经济增长速度明显加快,年均增长率由60年代的3.6%和70年代的3.8%上升到80年代的5.5%左右。在刚刚结束的“七五”计划期间,国内生产总值平均每年增

长约5%。

1990/91年度,由于国内政局动荡,社会动乱,特别是受海湾危机的影响,印度经济陷入十分困难的境地。主要表现为:国际收支状况严重恶化,外汇储备近乎枯竭,财政赤字迅速扩大,通货膨胀率急剧上升。虽农业获得丰收,但工业生产却有所下降,经济增长率由1989/90年度的6.2%降至5.6%左右。